
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE N.    217/114  

 
DEL   08/04/2025 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE IN SEGUITO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 04/04/2025. IMPEGNO DI SPESA. CODICI CIG 

B669A1FEC6 - B669D82A40.           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio,       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 14/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 (PEG); 

VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 31/01/2025 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo alla sottoscritta relativamente all’Area Amministrativa; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 04/04/2025 recante l’oggetto: 

“Autorizzazione al Sindaco a costituirsi in giudizio e resistere al ricorso dinanzi al tribunale di Nuoro - 

Sezione lavoro. Atto di indirizzo.” 

 

VISTO il preventivo degli Avvocati Mariano Pio Romano Mameli e Sara Cualbu pervenuto in data 

04/04/2025, per l’attività di rappresentanza e costituzione in giudizio nell’interesse dell’Ente , per un 

importo complessivo pari ad € 8.815,00 oltre spese forfettarie del 15%, CPA 4%, e Iva se dovuta;  

DATO ATTO che l’affidamento di incarichi legali non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei 

Contratti Pubblici, di cui al D.lgs. 36/2023, come espressamente previsto dall’articolo 56, lettera h), per i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

quali resta salva la disciplina di cui al Testo Unico del Pubblico Impiego (in particolare art. 7, comma 5 bis, 

del D.lgs 165/2001); 

Ritenuto congruo il preventivo presentato, in ragione della complessità del ricorso, che in caso di 

conciliazione della controversia i compensi devono intendersi aumentati del 40% su quanto dovuto per la 

fase stragiudiziale o del 25% su quanto dovuto per le attività giudiziali espletate; 

VISTI i codici CIG B669D82A40 e B669A1FEC6;  

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo pari a € 5.271,37 comprensivo di spese forfettarie 15% e CPA 4% 

a favore dell’avvocato Mariano Pio Romano Mameli ed € 6.431,07 comprensivo di spese forfettarie 15% e 

CPA 4% ed Iva 22% a favore dell’avvocato Cualbu Sara; 

 

 

DETERMINA 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’incarico agli avvocati Mameli e Cualbu con sede 

legale a Sassari in Viale Umberto 100, 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 

a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 - Capitolo: 130 - Descrizione: SPESE LEGALI ( FONDO 

UNICO) - Missione: 1 - Programma: 1 - Piano dei conti: 1.03.02.10.001- Importo: € 5.271,37 a 

favore dell’avvocato Mariano Pio Romano Mameli comprensivo di spese forfettarie 15% e CPA 4% 

codice CIG B669A1FEC6 – P. IVA 01522420908; 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 - Capitolo: 130 - Descrizione: SPESE LEGALI ( FONDO 

UNICO) Missione: 1 - Programma: 1 - Piano dei conti: 1.03.02.10.001- Importo: € 6.431,07 a 

favore dell’avvocato Cualbu Sara comprensivo di spese forfettarie 15%, CPA 4% ed Iva al 22% 

codice CIG B669D82A40 – P. IVA 01656850904; 

 

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il seguente responsabile 

di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Ghirra Maria 

Francesca; 

DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Dott.ssa Ghirra Maria Francesca 

 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
 
 

 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2025. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

Rag. Dettori Giuseppe Mario 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


